Th. 78. Primum inter illos locum obtinent *Manichei*, sic dicti à *Manete Persâ*, (vid Epiphan: hæres: 66.) cujus discipuli in Græciâ tunc degentes arbitrabantur Magistri nomen à Græco *μανία* (in *insaniâ*) deduci, composito igitur alio nomine è *μάνια*, & *χέσσω* apellarunt *Manichæum*, qua si *Manna* fundentem, teste Augustino.

Th. 79. Posuisse hos Manichæos duo Principia: *Bonum & malum* asserit A. C. (lucem & tenebras) Bonum dicebant esse authorem rerum bonarum, malum V. Conditorum rerum malarum. Originem vide apud Socratem lib. i. Hist. c. 17. floruisse narrantur circa annum Christi 270.

2. *VALENTINIANI* ab auctore *Valentino* Ægyptio, Sedulo platonice Pythagoricæq; Philosophiæ sectatore, sic appellati, quod varias ille hæreses, Simonis Menandri Basilidis & aliorum admixtis poetarum fabulis, quæ expolirit, 30 αἰώνων s. Deorum generationem Irreligiose commentus. Duplicem habuerunt Deum Unum quem vocarunt *profundum*, alterum *Silentium*, βύθον & σιγήν, confertur Irenæus lib. i. c. i. adversus hæreses.

3. *ARRIANI*, in posteriori classe Trinitatem negantium, fuerunt dicti ab *Ario* Alexandria Episcopo A. C. 324. Deitatem λόγος negantes, ejusq; cum patre ὁμοουσίαν, adferentes contra, λόγον ἕξ ὁσίων ὄντων ante res omnes conditum,

Eunomiam ab *Eunomio* Cicizi Episcopo Arrii discipulo nomen trahentes, statuerunt CHRISTUM filium Deo patri non tantum ἑτεροούσιον, sed κατὰ πάντα ἀνόμοιον dissimilem in omnibus esse, hinc Anomiani appellati. Sozom. l. 3. c. 10.

Mahometis à *Mahometo Saracenorum* Propheta & Alcorani auctore, quem ex religione judaica Christiana & Ethnica confarcinavit, negantes Trinitatem, & filii Dei generationem, addit C. nostra & omnes horum similes. qui uno nomine dicuntur *Antitritarii*. Deitatem Filii negantes pariter & Sp. S.

Damnat in super C. nostra Samosateno Veteres à Paulo Samosateno Antiochiæ Episcopo circa A. C. 270. & Neotericos (dicti sunt Servetiani à Mich. Serveto Hispano in Scholis Mahometicis instituto, qui circa tempore exhibitæ A. C. hæresin Samosateni, resuscitavit & Genevæ Anno 1553. exustus est) qui cum tantum Unam Personam esse contendant (quæ pro diversitate operationis modo patris, modo Filii, modo Spiritus Sancti nomine veniat) de Verbo & Sp. S. astute & impie Rhetoricantur, quod non sint Personæ distinctæ, sed quod Verbum significet verbum vocale) decretum Patris de Creatione & redemptione) & Spiritus motum in rebus creatam, vel ἐνέργειαν αὐτοῦ ὁρατοῦ) Ventilantem agitationem creatam in cordibus Electorum.

Cate-

Cæterùm, errores de DEO UNO & TRINO non solùm
Pontificiorum, Calvinistarum, Photinianorum sed & illorum
præprimis, qui ore quidem profitentur Deum essentiâ *unum*, per-
sonis *trinum*, opere vero ipso cultum & honorem illi *Soli & uni*
Deo debitum non deferunt, sed per crimen sædæ idololatrias &
profligatæ turpitudinis vitæ conspurcant, adeoque veritatem in-
justitia detinent, jam dudum à cordatis Theologis passim ar-
denti Zelo alacriter sunt castigati, utinam cum eo
qui sperabatur, effectu!

Nos piâ S. S. TRINITATIS venera-
tione sic concludimus.

Profitentes Trinitatem,
Veneremur unitatem,
Pari reverentiâ:

Tres Personas asserentes,
Personali distinguentes
A se differentiâ.

Hæc dicuntur relativè
Cum sunt unum substantivè
Non tria principia.

Sive

Sive dicas , tres vel tria ,
Simplex tamen est ^{essentia} ,
Non triplex essentia .

Simplex esse , simplex posse ,
Simplex velle , simplex nosse ,
Cuncta sunt simplicia .

Non unius , quàm duarum
Sive trium personarum ,
Minor efficacia .

Pater , Proles , Sacrum Flamen ,
DEUS unus , sed hi tamen ,
Habent quædam propria .

Una virtus , unum Numen
Unus splendor , unum lumen ,
Hæc una , quod alia .

Patri proles est æqualis ,
Nec hoc tollit personalis
Amborum distinctio .

Patri

Patri compar Filioque
Spiritualis ab utroque
Procedit connexio.

Non humanâ ratione
Capi possunt hæ personæ,
Nec harum discretio.

Non hîc ordo temporalis,
Non hîc situs, aut localis
Rerum circumscriptio.

Nil in DEO præter DEUM,
Nulla virtus præter eum,
Qui creat causalia.

Effectiva, vel formalis
Causa DEUS, & finalis,
Sed nunquam materia.

Dignè loqui de personis,
Vim transcendit rationis,
Excedit ingenia.

C

Quid

Quid sit gigni, vel processus,
Me nescire sum professus,
Sed fide non dubiâ

Qui sic credit, non festinet,
Et â viâ non declinet
Insolenter regiâ.

Servet fidem, formet mores,
Nec attendat ad errores,
Quos damnat Ecclesia.

Nos in fide gloriemur,
Nos in unâ modulemur
Fidei constantiâ.

Trinæ sit laus Unitati,
Sit & simplex Trinitati
Coæterna gloria.

Ad

Ad Praestantissimum
DN. RESPONDENTEM.

Postquam per studium constant tua nomina
Varno,

In patriam lætus dulcis Amice redis.

Deterat ætatis florem gens sacra Vacunæ,

Te juvit sacris invigilasse libris.

Nunc edis specimen. Deus hos tibi prosperet ausus

Qui tibi principium, qui tibi finis erit!

*Honori & amori quod debuit cum
voto felicitatis omnimoda*

L. M. 2.

Augustus Varenius, D.

Ad Per-Eximium
DN. RESPONDENTEM.

TE Pater in terris orbum Ditrice reliquit,

Nuper, at in Patria stat superatq; salus.